第三種郵便物承認　平成 15 年 7月 4日　通巻 312号

スペシャルオリンピックスは知的障がいのある人のスポーツを応援します。

発行 /公益社団法人　スペシャルオリンピックス日本・愛知
〒467-0827　名古屋市瑞穂区下坂町 2-9　丸美タウンマンション堀田 1階　TEL:052-882-5150  FAX:052-882-5160  mail:soaichi@sage.ocn.ne.jp

URL:http://www.son-aichi.jp　毎月第四水曜日発行・購読料：１ヶ月１００円（会員の購読料は、会費に含まれています）　2025. 12. 24　発行 1

公益社団法人
スペシャルオリンピックス日本・愛知
公益社団法人
スペシャルオリンピックス日本・愛知

2026
1月号

新年のご挨拶　酒井 俊皓 理事長
としつぐ

皆さま、明けましておめでとうございます。

　スペシャルオリンピックス日本・愛知は、昨年、創立25周年を迎え、記念式典ならびに記念行事を盛会のうちに終え
ることができました。これもひとえにご支援いただいております企業、団体はじめ関係各位のお力添えの賜物と心よ
り感謝申し上げます。
　本年は、30周年に向けて、「ユニファイドスポーツの充実・強化」や「新たな文化的活動の企画・実行」への取り組
み、そしてアスリート、特に女性アスリートの拡大、さらに東三河地区への活動の広がりを目指して取り組みを進めて
まいりたいと存じます。
　昨年は、東京でデフリンピックが開催され、また本年は、愛知県でアジア競技大会・アジパラ競技大会が開催され
ます。障がいの有無に拘わらず、みんながひとしく尊重され共に生きる社会の実現に向けて頑張っていく所存です。ど
うかアスリート、ファミリー、コーチ、ボランティア、支援者の皆様のより一層のご支援・ご協力をお願い申し上げます。
　最後に本年が皆様にとって輝かしい一年になりますようご祈念申し上げて新年のご挨拶とさせていただきます。

公益社団法人　スペシャルオリンピックス日本・愛知　2026年度方針

■ 基本方針
スペシャルオリンピックスの基本理念に基づきできるだけ多くのアスリートたちに
スポーツトレーニングの魅力あるプログラムとその成果の発表の場である競技会を提供する。
アスリートの家族とともに多くのボランティアの参加を促し、スペシャルオリンピックスの絆を強める。

■ 中期活動計画
・ 「共生社会の実現」へ向けて取り組んで行く。
・ 魅力ある新たなプログラム（ノンスポーツを含む）を導入する。
・ アスリート数の拡大を進める（特に女性アスリート）。
・ ボランティアと活動資金の増強を継続的に行なう

・ 尾張地区、西三河地区、東三河地区を中心に活動拠点を5か所以上
   開設する。
・ 感染症対策・熱中症対策を十分に行い、安心・安全な環境作りに
   配慮する。
・ 学生部会（ボランティア委員会）とアスリート委員会との連携を
   強化する。

■ 2026年度　活動方針
広報活動を積極的に行う。
・ 情報配信の充実（活動写真や活動動画の配信）
・ 関連団体等とタイアップしたイベントの開催

夏季地区大会を開催する。
・ 全競技が一同に集う大会を開催する。
・ 近隣地区を招待して開催することで他地区との交流を深める。
2026年スペシャルオリンピックス日本夏季ナショナルゲーム・
東京へ選手団を派遣する。

全ての参加者が安全に活動に参加できるように危機管理を徹底する。

4．

5．

6．

7．

ジョギングフェスティバルを実施する。

ボランティアを増強する。
・ 学校連携を強める。
・ 「2018年SO日本  夏季ＮＧ・愛知」に参加された企業、
   団体ボランティアへの働きかけ
・ 学生部会活動の支援        ・ ボランティア説明会などを行う。

活動資金の増強を図る。
・ 寄付金の増加に努める。  ・ 賛助会員、団体企業会員の増加に努める。
・ 支援自動販売機の設置先を増やす。

1．

2．

3．

2

～設立25周年記念講演会～

2025年第14回スペシャルオリンピックス日本・愛知  夏季地区大会  開催 ①

　11月2日(日)、名古屋学院大学名古屋キャンパスしろとりクラインホールにて、設立25周年記念講演会を開催しました。本講演会はスペシャル
オリンピックス日本・愛知設立25周年記念事業の一環として、この節目に関係者の皆様と共にスペシャルオリンピックス活動意義を再確認し、
今後の活動への指針と活力を得る場とすることを目的としました。講師にはソーシャルデザイナーであり、社会福祉法人素王会理事長、イン
カーブ代表を務める今中博之氏をお迎えして「弱くなれる力～インクル―シブ時代のチームワーク論～」と題してご講演いただきました。
　当日はSO関係者以外の多くの皆様に参加いただきました。今中様のお話しは興味深く時間があっという間過ぎました。また、今後の活動へ
の力になりました。多くの方のご協力により充実した講演会でした。全ての皆様に感謝申し上げます。

文化イベント委員会一同

　2025年11月15日(土)に雲ひとつなく
晴れわたった青空の下、豊田市のトヨ
タスポーツセンターをメイン会場とし
て「2025年第14回スペシャルオリン
ピックス日本・愛知夏季地区大会」を開
催いたしました。近隣地区組織から（三
重・岐阜・静岡・長野）の参加を含めて、
13競技に220名のアスリートが参加し
て日頃の練習の成果を存分に発表して
くれました。
　今年は、SO日本の平岡理事長とド
リームサポーターの小塚崇彦さんにお
越しいただき、アスリート達の活躍を応
援していただきました。大会会場をご
支援いただいたトヨタ自動車さま・豊
田中央研究所さま、大会を支えていた
だいた180名を超えるボランティアの
皆さま、競技運営、HAP、医療、ケータリング、広報・・・等々それぞれの役割をありがとうございました。参加していただいたすべての皆さまに支
えられて無事にそして盛大に開催することができました。

文化イベント委員会一同

 ( 大会副実行委員長  松田 )

開会式

SON平岡理事長
ご挨拶

アスリート宣誓 トヨタ自動車㈱社会貢献部
國友様 ご挨拶

競技チア発表会 ドリームサポーター
小塚さんからの
エール

3

2025年第14回スペシャルオリンピックス日本・愛知  夏季地区大会  開催 ②

〇 大会の様子

～夏季地区大会概要～

ゴルフ：富士カントリー可児クラブ美濃ゴルフ場、  ボウリング：名古屋グランドボウル、  卓球：豊田中央研究所厚生施設「アクタス」
上記以外：トヨタスポーツセンター

＜ 会場 ＞

愛知、三重、岐阜、静岡、長野
＜ 参加地区 ＞

愛知：137名、三重：54名、岐阜：22名、静岡：25名、長野：24名
＜ 参加人数（アスリート・コーチ ＞

ゴルフ サッカー

テニス

フライングディスク バスケットボール

バドミントン ボッチャ

4

※このニュースレターの印刷は、富士フイルムビジネスイノベーションジャパン株式会社 愛知支社様にご協力
　いただいております。

富士フイルムビジネスイノベーションジャパン株式会社 愛知支社は
事業活動を通じて社会課題の解決に継続して貢献していきます。

富士フイルムビジネスイノベーションジャパン株式会社 愛知支社
https://www.fujifilm.com/fb/company/fbj

発行 /公益社団法人 スペシャルオリンピックス日本・愛知
〒467-0827　名古屋市瑞穂区下坂町 2-9 丸美タウンマンション堀田 1階

TEL:052-882-5150 　FAX:052-882-5160    mail:soaichi@sage.ocn.ne.jp   URL:http://www.son-aichi.jp

ボランティア委員会 (八塚委員長)
 (1)学校連携について ①記念シンポジウムにて、名古屋中学校高等学校・伊藤先生がパネラーとしてご登壇 ②記念講演会会場、名古屋学院
大学、協力先としてチラシ等に記載、理事長西中様、副学長伊沢様ご来賓としてご臨席、参加者：約130名 ③名古屋高等学校テニス部、地区
大会競技ボランティア参加 ④11月26日名古屋中学校高等学校で講演会(共生社会の実現に向けて)を予定  講師：八塚委員長　(2)企業・団
体連携について ①記念シンポジウムにて日本山岳会東海支部・前田様がパネラーとしてご登壇 ②記念シンポジウムにて、トヨタ自動車・今
井様がパネラーとしてご登壇　(3)Bリーグシーホース三河から11月30日(日)「西三河支援学校」との練習会へのお誘いがあり、バスケット
ボールプログラムのアスリートが参加　(4)名古屋グランパス12月6日(土)、豊田スタジアム最終試合の観戦100名、試合前、ユニファイド
サッカーゲーム予定、SOのPR、NG東京のPR

１.

広報委員会 (窪田委員長)
(1)NL原稿12月号(11月1日原稿締め切り)（報告） ①25周年記念式典 ②EKSデー ③トヨタグループボッチャ大会 with SON・愛知 ④写生会
(2)NL原稿1月号(12月1日原稿締め切り)（検討） ①新年のご挨拶 ②2026年方針 他 ③25周年記念講演会 ④夏季地区大会Ⅰ　(3)NL原稿2月
号(12月26日原稿締め切り)（検討） ①スペシャルサンクスパーティー ②夏季地区大会Ⅱ ③フロアボールコーチクリニック　（4)その他 ①
2026SON・愛知カレンダーの発行 ②スペシャルサンクスパーティーにてスポーツプログラム動画の紹介と絵画展の開催

２．

SP 委員会 (松田委員長)
(1)2026年 夏季ナショナルゲーム東京 ①開催情報を11月号ニュースレターでお知らせ ②卓球の開催時期 9月⇒ 6月に変更される ③予約
済みのオリンピックセンター宿泊の追加は満室で不可⇒ビジネスホテル予約で対応 ④9月開催分宿泊は11月初旬（利用10か月前）に申込
み完了⇒承認 ⑤10月末 クォータ（参加枠）決定 アスリート+パートナー+コーチ+追加スタッフ+役員 103名 ⑥12月に参加者募集案内発信
（開催競技プログラム参加者あて）⇒11月号NLで12月号に同封して案内と掲載しているので12月号でお詫びと訂正の記事を掲載する ⑦1
月14日選考委員会⇒1月末エントリー締切　（2）夏季地区大会 大会の概要、スケジュール等について説明　（3）ユニファイドスポーツアク
ティブセミナーについて ①SO日本主催（愛知県で開催）、11月29日(土)～30日(日)、全トヨタ労連研修センター つどいの丘（愛知県豊田市）
②愛知からのセミナー参加者、セミナー参加コーチ：8名、バスケットボール、サッカー、テニスのアスリート+パートナー+引率コーチ：20名
（4）冬季競技プログラム ①雪上競技、2026年・1/16～18、・2/6～8、・2/27～3/1、 3回開催、長野県志賀高原横手山スキー場、11月号NLで
募集 ②フロアホッケー、2026年1月から3月で9回開催、12月号NLで募集　（5）コーチクリニック ①フロアボール、12月13日(土)10：00～
12:30、会場：豊田自動織機大府体育館、参加申込者：8名（11/12現在）

４．

ファミリー委員会 (伊藤委員長：事務局代行)
(1)10月25日(土)ファミリー委員会を開催。スペシャルサンクスパーティーで担当する内容について説明した　(2）設立25周年事業 講演会の
参加呼についてファミリー委員会グループラインで展開した

５．

事務局 (鈴木事務局長)
(1)2026年度  基本方針、中期活動計画、活動方針について　(2)2026年度　事業計画案について　(3)2026年度 スポーツプログラム実施
計画について　(4)2026年度  予算案について　(5)2026年度  社員総会、理事会他  開催日程について　(6)10月度累計収支報告

６．

次回　運営委員会
12月10日（第2水曜日）18：00～　堀田事務局にて

７．

その他
藤田委員からSOに関係した映画「人は人なれ」について情報提供があった

８．

財務委員会（梅田委員長：事務局代行）
(1)支援自販機の入金状況と設置について　11月20日入金予定分まで、設置台数43台、11月入金197,287円、前年比96.9%、設置累計金額
1,868,719円（2011年5月～2025年11月)　(2)寄付金 (11月号ＮL掲載分）明治安田生命保険相互会社  名古屋東支社  金鯱営業部様

３．

～ SON・愛知 公式 LINE のお知らせ ～

LINEの「友達追加」から、ID検索するか
QRコードをスキャンしてください。　@619nujaj

SON・愛知公式 LINE に友達追加を
お願いします！

SON・愛知  運営委員会便り（議事録抜粋）     ＜11月 12日（水）18:00～ 堀田事務所にて対面会議＞

寄付・協賛 ご協力ありがとうございます

◆ 寄付・協賛 ご協力ありがとうございます

日付

11月20日

名称 / 連絡先 内容

寄付金弁天会 様